dos documentos que contenham as informações cadastrais, financeiras e contábeis de interesse dos mesmos, na forma por eles estabelecida, ou na não prestação dos esclarecimentos necessários à Fiscalização, será apenada com multa variável de R$ 991,03 (novecentos e noventa e um reais e três centavos) a R$ 99.102,12 (noventa e nove mil cento e dois reais e doze centavos), valor esse já reajustado nos termos do art. 13 da Portaria MPS nº 727, de 30/05/2003, publicada no DOU de 02/06/2003.
Portaria MPS nº 727, de 30/05/2003
Art. 13. O responsável por infração a qualquer dispositivo do Regulamento da Previdência Social - RPS, para a qual não haja penalidade expressamente cominada, está sujeito, a partir de 1º de junho de 2003, conforme a gravidade da infração, a multa variável de R$ 991,03 (novecentos e noventa e um reais e três centavos) a R$ 99.102,12 (noventa e nove mil cento e dois reais e doze centavos).

Escapa, contudo, à competência desta Corte Administrativa a sindicância da adequação das normas tributárias introduzidas pela Lei nº 8.212/91 ao Ordenamento Jurídico às vedações e princípios constitucionais aviados nos artigos 145 e 150 da Lei Maior.

[...]

financeiras  e  contábeis  de  interesse  dos mesmos,  na  forma  por  eles  estabelecida,  ou  na  não 
prestação dos esclarecimentos necessários à Fiscalização, será apenada com multa variável de 
R$ 991,03 (novecentos e noventa e um reais e três centavos) a R$ 99.102,12 (noventa e nove 
mil  cento  e  dois  reais  e  doze  centavos),  valor  esse  já  reajustado  nos  termos  do  art.  13  da 
Portaria MPS nº 727, de 30/05/2003, publicada no DOU de 02/06/2003. 

Portaria MPS nº 727, de 30/05/2003 
Art.  13.  O  responsável  por  infração  a  qualquer  dispositivo  do

[...]

Regulamento  da  Previdência  Social  ­  RPS,  para  a  qual  não  haja 
penalidade expressamente cominada, está sujeito, a partir de 1º de 
junho de 2003, conforme a gravidade da infração, a multa variável 
de R$ 991,03 (novecentos e noventa e um reais e três centavos) a R$ 
99.102,12 (noventa e nove mil cento e dois reais e doze centavos). 

 

Escapa, contudo, à competência desta Corte Administrativa a sindicância da 
adequação das normas tributárias introduzidas pela Lei nº 8.212/91 ao Ordenamento Jurídico às 
vedações e princípios constitucionais aviados nos artigos 145 e 150 da Lei Maior.